令和６年５月１日

報 道 機 関 各 位

青森県 県土整備部 都市計画課

令和６年度「景観フォーラム」開催のお知らせ（当日取材依頼）

県では平成８年に青森県景観条例を制定し、県民にゆとりと潤いをもたらす良好な景

観を有する県土の実現に取り組んでおり、その一環として、下記のとおり「景観フォー

ラム」を開催します。

今年度の景観フォーラムは「まちなみの中にある「物語」を楽しもう！～都市再生推

進法人と創るにぎわいのある景観～」をテーマに開催し、国土交通省 都市局 まちづ

くり推進課 官民連携推進室長 山田大輔氏より全国の地域再生の取り組みについて基

調講演いただきます。また福島県須賀川市の都市再生推進法人 株式会社テダソチマ

代表取締役 大木和彦氏と、青森県黒石市で空き店舗を活用した取り組みを実践されて

いる合同会社ゲンジアーキ 代表 古川正敏氏に地域での活動について事例紹介いただ

きます。

フォーラム後半では、にぎわいのある景観を生み出す各講演者と弘前大学特任教授北

原啓司氏によるパネルディスカッションを行います。当日の取材方よろしくお願いしま

す。

記

１ 日時：令和６年６月３日（月）１３：３０～１６：５０

２ 場所：会場参加：青森市アウガ 5 階男女共同参画プラザ・カダール AV 多機能ホール

        （〒030-0801 青森市新町１丁目３番７号）

     オンライン参加：YouTube によるライブ配信

※フォーラムの各プログラムは後日動画配信も予定。

３ 内容：別紙チラシのとおり

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 都市計画課

都市計画・景観グループ

総括主幹 齊藤 量子

電話番号
直通：０１７－７３４－９６８１

内線：６７７５

報道監 県土整備部次長 中道 悟

景
観
フ
ォ
ー
ラ
ム
開
催

開催時間13：30～16：50（開場13：00）
場所／会場参加：アウガ青森市男女共同参画プラザ・カダールAV多機能ホール（詳細は裏面）
　　　オンライン参加：YouTubeによるライブ配信

張山田鶴子 画

主 催 　青森県　 問合せ先 　青森県県土整備部都市計画課　都市計画・景観グループ　TEL 017－734－9681　FAX 017－734－8196

この機会にふるさと青森の景観について考えてみませんか

景観ホームページ

●「第16回ふるさとあおもり景観賞」表彰式
●基調講演　山田　大輔 氏（国土交通省都市局まちづくり推進課　官民連携推進室長）
　　　　　講演タイトル「居心地の良い場所づくりからはじめる地域再生」
●事例紹介　大木　和彦 氏（株式会社テダソチマ　代表取締役）
　　　　　講演タイトル「みちしるべを元に進める『まちそだて』」
　　　　　古川　正敏 氏（建築家、合同会社ゲンジアーキ　代表）
　　　　　講演タイトル「黒石と人と時間」
●パネルディスカッション：コーディネーター／弘前大学　特任教授　北原　啓司 氏　パネリスト／山田 氏、大木 氏、古川 氏
　テーマ：まちなみの中にある「物語」を楽しもう！～都市再生推進法人と創るにぎわいのある景観～

令和6年

6/3
（月） 入場無料

６月１日を景観の日と定めています

2015

2019

ircle